
Divisione Gioventu' e Cooperazione Internazionale 2006 01251/050 

Settore Politiche Giovanili 
/MI 
0/A    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

28 febbraio 2006 
 
 
OGGETTO: CENTRO MEDIAZIONE E PROGETTO RIPARAZIONE - APPROVAZIONE 
DEL PROTOCOLLO D'INTESA INTERISTITUZIONALE.  
 

Proposta del Vicesindaco Calgaro e dell'Assessore Borgione.    
 

Il Comune di Torino con deliberazione n. 3933, approvata dalla Giunta Comunale in data 
23 giugno 1995 (mecc. 9504445/19), esecutiva dal 14 luglio 2005, aderiva al progetto 
sperimentale sulla riparazione previsto dal DGR n. 298-41168 del 30 novembre 1994, predisposto 
dalla Commissione Regionale tecnico consultiva disadattamento, devianza, criminalità, istituita 
ex art. 13 D.L.gs 272/89. 

In data 10 dicembre 1998 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 3081/98 (mecc. 
9810804/19), esecutiva dal 31 dicembre 1998, approvava il protocollo d’intesa, stipulato in data 8 
febbraio 1999, tra la Regione Piemonte, il Centro per la Giustizia Minorile per il Piemonte e la 
Valle d’Aosta, il Comune di Torino, il Tribunale per i Minorenni di Torino e la Procura della 
Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni di Torino, che prevedeva “l’attuazione dle 
Progetto Riparazione e l’istituzione del Centro Pilota per la Mediazione penale con sede a 
Torino”.   

Nel corso del 2005 un gruppo di lavoro, attivato in sede di Commissione Regionale istituita 
ex art. 13 D.L.gs 272/89, ha provveduto a redigere un nuovo protocollo d’intesa e apposite linee 
guida per l’attuazione operativa delle attività di Mediazione e di Utilità Sociale (allegati 1-2 -
nn.              che fanno parte integrante della presente deliberazione). Il protocollo d’intesa e le 
linee guida sono state redatte alla luce della legislazione vigente a livello internazionale, 
nazionale e regionale, oltre che della decennale esperienza acquisita dai mediatori del Centro 
Mediazione e delle riflessioni “in essere” sia a livello locale che nazionale. 

Considerato che la giustizia riparativa implica che il reato venga affrontato e concepito 
come “evento relazionale” tra due soggetti, l’autore e la vittima, e che principio fondatore della 
mediazione/riparazione risiede nella possibilità data alle parti, in quanto “attori sociali”, di 
riappropriarsi del conflitto per governarlo direttamente; essa trova la sua massima espressione 



2006 01251/050 2 
 
 
nella mediazione, che è dinamica in quanto attiva un “processo trasformativo volto alla 
responsabilizzazione dell’uno verso l’altro”. 

La Giunta Regionale, sulla base degli esiti dell’attuazione del primo protocollo, con 
deliberazione n. 23-1340 del 7 novembre 2005 ha approvato un nuovo Protocollo d’Intesa, 
inerente l’attuazione del Progetto Riparazione, contestualmente alle linee guida . 
Tenuto conto che il nuovo protocollo d’intesa sarà stipulato dalla Regione Piemonte, dal Comune 
di Torino, dal Centro per la Giustizia Minorile per il Piemonte e la Valle d’Aosta, dalla Procura 
della Repubblica presso il tribunale per i Minorenni di Torino e dal Tribunale per i Minorenni di 
Torino, necessita procedere all’approvazione del medesimo da parte della Città di Torino e 
contestualmente autorizzare il Sindaco, o suo delegato, alla firma dello stesso.   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo 
che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, 
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
Viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente atto non 
comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il “Protocollo d’intesa per la prosecuzione del progetto riparazione, 

comprendente interventi di mediazione e attività di utilità sociale”, secondo quanto 
espresso in narrativa; 

2) di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, a firmare il nuovo Protocollo d’Intesa tra la 
Regione Piemonte, il Comune di Torino, il Centro per la Giustizia Minorile per il Piemonte 
e la Valle d’Aosta, la Procura della Repubblica presso il tribunale per i Minorenni di Torino 
ed il Tribunale per i Minorenni di Torino; 

 
3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai senso dell’art. 34, 4° comma, del Testo 
Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

______________________________________________________________________________  


